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Polizei Niedersachsen

Einwohner:  300.918

Bundesstraßen:              178 km
Landesstraßen:              430 km
Kreisstraßen:                 603 km

Fläche: 2.231 km2

Gemeindestraßen:       4.096 km

Landkreis
Cloppenburg

Landkreis
Vechta

Gesamt: 1.211 km
davon
außerorts: 1.068 km



Polizei Niedersachsen

2017 wurden insgesamt 6.883 (+ 16)
Verkehrsunfälle registriert.

Dies bedeutet eine Zunahme von 0,23 %.

Innerhalb geschlossener Ortschaft ereigneten sich

3510 Verkehrsunfälle

Hierbei wurden 4 Personen getötet
79 Personen schwer verletzt

714 Personen leicht verletzt

= 20,0% aller Toten
= 27,8% aller Schwerverletzten
= 46,6% aller Leichtverletzten

= 51,0% aller Verkehrsunfälle

Außerhalb geschlossener Ortschaft ereigneten sich

3373 Verkehrsunfälle = 49,0% aller Verkehrsunfälle

Hierbei wurden 16 Personen getötet = 80,0% aller Toten
205 Personen schwer verletzt = 72,2% aller Schwerverletzten
819 Personen leicht verletzt = 53,4% aller Leichtverletzten



Polizei Niedersachsen

Bei 1327 (+  46) Verkehrsunfällen kam es zu Personenschäden

dabei wurden 20 (+  1) Personen getötet

284 (+  8) Personen schwer verletzt

1533 (+133) Personen leicht verletzt

Verkehrsunfälle mit Personenschäden: +  3,6 % (+ 46)

Tödlich verletzte Personen: +  5,3 % (+  1)

Schwerverletzte: +  2,9 % (+  8)

Leichtverletzte: +  9,5 % (+133)

Anzahl aller verletzten Personen: +  8,4 % (+142)



Polizei Niedersachsen

Niedersachsen
Unfälle 211.348 194.737 197.346      +   1,3 %
Getötete 457 413 403      - 2,4 %
Schwerverletzte 6.293 6.156 6.186      +   0,5 %   
Leichtverletzte 36.650 36.306 36.536      +   0,6 %

Polizeidirektion Oldenburg
Unfälle 41.736 43.794 44.708      +   2,1 %
Getötete 101 93 96      +   3,2 %
Schwerverletzte 1.466 1.412 1.416      +   0,3 %
Leichtverletzte 8.233 8.424 8.616      +   2,3 %
Zur PD gehören: 
Cuxhaven, Delmenhorst/Oldenburg-Land/Wesermarsch, Diepholz,
Oldenburg-Stadt/Ammerland, Verden/Osterholz, Wilhelmshaven/Friesland, Cloppenburg/Vechta

Polizeiinspektion Cloppenburg / Vechta
Verkehrsunfallzahlen 2015 2016 2017       Vergleich zum Vorjahr

Polizeiinspektion Cloppenburg / Vechta
Unfälle 6.264 6.867 6.883       +   0,2 %
Getötete 24 19 20       +   5,3 %
Schwerverletzte 292 276 284       +   2,9 %   
Leichtverletzte 1.390 1.400 1.533       +   9,5 %

Cloppenburg
Unfälle 3.357 3.710 4.007       +   8,0 %
Getötete 17 13 11       - 15,4 % 
Schwerverletzte 158 140 177       +  26,4 %   
Leichtverletzte   800 841 954       +  13,4 %
Vechta
Unfälle 2.907 3.157 2.876 - 8,9 %
Getötete 7               6 9       +  50,0 %
Schwerverletzte 134 136 107 - 21,3 %
Leichtverletzte 590 559 579 - 3,6 %
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Verkehrsunfallentwicklung



Polizei Niedersachsen

Innerhalb des Landkreises Cloppenburg sind folgende
Fahrzeugarten zugelassen (Stand: 01.01.2016)

Darüber hinaus sind 24.864 Anhänger 
zugelassen, so dass der Gesamtbestand 
an Fahrzeugen 142.328 beträgt.
Die Fahrzeugdichte liegt im Landkreis 
Cloppenburg bei rund 713 pro 1000 
Einwohner.
Somit kommt auf 1,40 Einwohner ein 
zugelassenes Fahrzeug.

91.506
9.306
8.587
7.073

273
719

Personenkraftwagen
Zugmaschinen
Lastkraftwagen
Kräder
Kraftomnibusse
Sonstige Kraftfahrzeuge

117.464         Fahrzeuge gesamt
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Polizei Niedersachsen

Innerhalb des Landkreises Vechta sind folgende
Fahrzeugarten zugelassen (Stand: 31.12.2016)

Darüber hinaus sind 21.104 Anhänger 
zugelassen, so dass der Gesamtbestand 
an Fahrzeugen 125.705 beträgt.
Die Fahrzeugdichte liegt im Landkreis 
Vechta bei rund 768 pro 1000 Einwohner.
Somit kommt auf 1,3 Einwohner ein 
zugelassenes Fahrzeug.

81.928
7.198
7.259
6.523

1.502
191

Personenkraftwagen
Zugmaschinen
Lastkraftwagen
Kräder

Sonstige Kraftfahrzeuge
Kraftomnibusse

104.601        Fahrzeuge gesamt
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Polizei Niedersachsen

Altersstruktur der Hauptverursacher
2017

- Risikogruppen-



Polizei Niedersachsen

Altersstruktur der verletzten Personen
2017

- Risikogruppen-



Polizei Niedersachsen

Altersstruktur der verletzten Personen
2017

Tote
- Risikogruppen-



Polizei Niedersachsen

Altersstruktur der verletzten Personen
2017

Schwerverletzte
- Risikogruppen-



Polizei Niedersachsen

Altersstruktur der verletzten Personen
2017

Leichtverletzte
- Risikogruppen-
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Art der Verkehrsbeteiligung
2017

Verkehrsunfälle

1,2 % 5,7 % 1,3 % 0,5 % 5,6 %

88,7 %

2,6 %

11,6 %
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2,3

5,8

9,0

3,5

10,6

4,3

16,9

Hauptunfallursachen in %
2017



Polizei Niedersachsen

Alkohol/
Drogen

2016

433

653

426

727

149

2017

158

475
504

207222

642

730

956

1158

294

616

160

402

240

703

1166

2015

Überholen Vorfahrt



Polizei Niedersachsen

Verkehrsunfallentwicklung

430
521

448
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2015 2016

169

122

97

2017

111

3025

161

139

50

Verkehrsunfallentwicklung
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2015 2016

385

331

169

2017

152

187179

359

198 190

Verkehrsunfallentwicklung
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2015 2016
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2017
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167169
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Verkehrsunfallentwicklung
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2015 2016

213

161

104

2017
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6457
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Verkehrsunfallentwicklung



Polizei Niedersachsen

Verkehrsunfallentwicklung

33573364322932903157
337933813230

4007
3710

251926572571
2250225923342299

287631572907

Polizeiinspektion CLP/VEC

Landkreis Cloppenburg

Landkreis Vechta
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Einbiegen/
Kreuzen-
Unfall

2016

743
642627
696

902

2017

938

4142

395446

931 925

2726

3039

677 651

1000

31

456

963

3134

2015

Unfall durch
ruhenden
Verkehr

Unfall im 
Längs-
verkehr



Polizei NiedersachsenStand: Jahr 2017

Polizeiinspektion Cloppenburg / Vechta

Verkehrsunfälle

Gemeinden/LK Cloppenburg
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Polizei Niedersachsen

Polizeiinspektion Cloppenburg / Vechta

Verkehrsunfälle

Gemeinden/LK Vechta

Neuenkirchen-
Vörden

Stand: Jahr 2017
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Polizei Niedersachsen

Verkehrsunfallentwicklung

17

1413

26

17

99
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9
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7
9

6

1414

1011 11
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Polizeiinspektion CLP/VEC

Landkreis Cloppenburg

Landkreis Vechta
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Polizeiinspektion Cloppenburg/Vechta

Visbek

Goldenstedt
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Vörden
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Saterland
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Molbergen
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Cappeln

Essen
Löningen

Lastrup

Lindern

CLP

11 Unfälle mit 11 Toten

3 VU / 3 Tote
3 x Abbiegen (2 Kraftrad / 1 PKW (Insasse)

3 VU / 3 Tote
1 x Geschwindigkeit (Fußgänger)
2 x Frontal (PKW)

8 VU / 8 Tote
4 x Frontal (3 LKW / 1 Kraftrad (Sozius))
2 x Vorfahrt (1 Pedelec / 1 PKW)
1 x Schlenker (Fahrrad)
1 x Unachtsamkeit (Müllwagen (Fußgänger))

6 VU / 6 Tote
2 x Geschwindigkeit (PKW (1 x Baum))
2 x Vorfahrt (1 PKW / 1 Insasse)
1 x Frontal (Insasse)
1 x Überqueren (Fußgänger)

6 Unfälle mit 6 Toten

19 Unfälle mit 20 Toten



Polizei Niedersachsen

Barßel

Saterland

Friesoythe

Garrel

Bösel

Molbergen

Emstek

Cappeln

Essen
Löningen

Lastrup

Lindern

CLP

11 Unfälle mit 
11 getöteten Personen 1- PKW (42), Cloppenburg, G, i. g. O. / Vorfahrt

2- Fußgängerin (19), Barßel L 829, i. g. O.

3- PKW (20), Saterland, K 299, a. g. O. / Frontal

4- PKW (73), Friesoythe, B 401, a. g. O. / 

5- Pedelec (79), Garrel, K 150, i. g. O. / Vorfahrt

6-Fußgänger (80) Emstek, i. g. O, 
11-PKW (24), Emstek, B 72, a. g. O. / Frontal

7- Sozius (46), Cloppenburg, G, i. g. O. / Frontal

8- Fahrrad (32), Lindern, K 357 a. g. O, 

9- PKW (24), Essen, K 165, a. g. O. / Frontal

10- PKW (34), Löningen, B 213, a. g. O. / Frontal
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Polizeiinspektion Cloppenburg / Vechta

Getötete

Landkreis Cloppenburg

Gemeinden



Polizei Niedersachsen

Visbek

Goldenstedt

Vechta

Dinklage Lohne

Holdorf

Damme

Neuenkirchen/
Vörden

Bakum

Steinfeld

8 Verkehrsunfälle
mit 9 Getöteten

1- Insasse (21), Vechta, B 69, a. g. O / Vorfahrt

2- PKW-Fahrer (57), Holdorf Rtg. Neuenkirchen, L 852 
a. g. O. / Geschwindigkeit/Baum

3- PKW-Fahrer (37) Neuenkirchen-Vörden, L 852 a. g. O. / Vorfahrt

4- PKW-Fahrer (34), Damme L 853, a. g. O
8- Fußgänger (98), Damme, L 846, a. g. O.  

5- Insasse (41), Visbek, Hogenbögen, a. g. O / Abbiegen
6- Kraftrad (25), Visbek, Hogenbögen, a. g. O. / Abbiegen

7- Kraftrad (22), Goldenstedt L 881, a. g. O / Abbiegen

9- Insasse (78), Lohne, L 861, a. g. O / Frontal
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Neuenkirchen-
Vörden

Polizeiinspektion Cloppenburg / Vechta

Getötete

Landkreis Vechta

Gemeinde



Polizei Niedersachsen

Verkehrsunfallentwicklung
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121

Polizeiinspektion CLP/VEC

Landkreis Cloppenburg

Landkreis Vechta



Polizei Niedersachsen

Polizeiinspektion Cloppenburg / Vechta

Schwerverletzte

Landkreis Cloppenburg

Gemeinden



Polizei Niedersachsen

Neuenkirchen-
Vörden

Polizeiinspektion Cloppenburg / Vechta

Schwerverletzte

Landkreis Vechta

Gemeinde



Polizei Niedersachsen

Verkehrsunfallentwicklung

833842886

744
818825

703

954
841800

624582
498480

542
493

579559590591

Polizeiinspektion CLP/VEC

Landkreis Cloppenburg

Landkreis Vechta



Polizei NiedersachsenStand: 2017

Polizeiinspektion Cloppenburg / Vechta

Leichtverletzte

Landkreis Cloppenburg

Gemeinden



Polizei NiedersachsenStand: Jahr 2017

Neuenkirchen-
Vörden

Polizeiinspektion Cloppenburg / Vechta

Leichtverletzte

Landkreis Vechta

Gemeinde
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Verkehrsunfallentwicklung



Polizei Niedersachsen

Alkohol-/ Drogeneinfluss
Hauptverursacher nach Altersklassen

Verkehrsunfallentwicklung
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5 T

15 SV

41 LV

0  T

19 SV

48 LV

3 T

30 SV

43 LV

1 T

23SV

46 LV

1 T

18 SV

43 LV

4 T

25 SV

52 LV

T   = Tote
SV = Schwerverletzte
LV = Leichtverletzte

Verkehrsunfallentwicklung

1 T

20 SV

40 LV

0 T

11 SV

38 LV
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Unfallursache Geschwindigkeit
Hauptverursacher nach Altersklassen

Verkehrsunfallentwicklung
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11 T

57 S

110 L

8 T

58 S

123 L

11 T

52 S

121 L

7  T

56 S

129 L

6  T
40  S

102 L

7 T

41 S

126 L

T   = Tote
S   = Schwerverletzte
L    = Leichtverletzte

Verkehrsunfallentwicklung

6 T
38 S
99 L

3 T
32 S
95 L



Polizei Niedersachsen

Geschwindigkeitsüberwachung 2017

Polizeiinspektion Cloppenburg / Vechta

Maßnahmen Polizei:
2.671 Verwarnungen (Verwarngeld bis 55.- €)

592 Verkehrsordnungswidrigkeitenanzeigen
(Bußgeld)

davon 75 mit Fahrverbotsandrohung
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15 T

51 S

83 L
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60 S

109 L

7  T
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7 T
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T   = Tote
S   = Schwerverletzte
L   = Leichtverletzte

Verkehrsunfallentwicklung

7 T

50 S

77 L

1 T

41 S

84 L
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Baumunfälle 

2013 – 2017

2013 – 272 Schwerverletzte davon 40 durch Baumunfall = 14,7 %
2014 – 286 Schwerverletzte davon 53 durch Baumunfall = 18,5 %
2015 – 292 Schwerverletzte davon 52 durch Baumunfall = 17,8 %
2016 – 276 Schwerverletzte davon 50 durch Baumunfall = 18,1 %
2017 – 284 Schwerverletzte davon 41 durch Baumunfall = 14,4 %

2013 – 22 Verkehrstote davon   7 Tote durch Baumunfall = 31,8 %
2014 – 21 Verkehrstote davon   6 Tote durch Baumunfall = 28,6 %
2015 – 24 Verkehrstote davon   7 Tote durch Baumunfall = 29,2 %
2016 – 19 Verkehrstote davon   7 Tote durch Baumunfall = 36,8 %
2017 – 20 Verkehrstote davon   1Toter durch Baumunfall =   5,0 %

2013 – 2017
1.410 Schwerverletzte davon 236 durch Baumunfall

16,7 %  

2013 – 2017

106 Verkehrstote davon 28 Tote durch Baumunfall

26,4 %
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Verkehrsunfallentwicklung
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2015 2016
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2015 2016
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Verkehrsunfallentwicklung
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2015 2016
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Verkehrsunfallentwicklung
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2015 2016
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2017
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung

Verletzte Kinder auf dem Schulweg
2008 - 2017
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung
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Verkehrsunfallentwicklung



Polizei Niedersachsen

Vielen Dank
für Ihre

Aufmerksamkeit !

Polizeiinspektion Cloppenburg / Vechta


